Clemens Episcopus

Servus Servorum Dei

Ad perpetuam rei memoriam.

Proemium.

§. 1. Sanctitas quæ nusquam alibi, quam in civitate Domini virtutum, hoc est in catholica Romana Ecclesia, reperiri potest, quæque proinde una est e notis ad eam dignoscendam maxime illustribus; quamquam virtutes omnes communi nexu vinculo complectatur; multiformis tamen Dei gratia ita voluntates servorum suorum afficit, ac disponit, ut aliam alii virtutem potissimum consecutentur, in eaque colenda, atque exercenda maxime excellant. Inde enim oritur mirifica illa varietas, qua stella a stella differt in claritate, atque ut diversæ hominum conditiones, atque indoles suam quæque habeant apprimè accomodatam ad imitandum exemplar. Quam autem benignissimus Deus Patrem se misericordiarum esse, et vocari gaudeat, et misericordiæ operibus summopere delectetur; ob eam rem homines subinde virtutis hujus exercitationi singulari quodam modo addictos in Ecclesia sua sibi delegit, qui viri misericordiæ forent, et variis mortalium calamitatibus sublevandis se totos impenderent. Itaque, cum inter alias hujus vitæ calamitates non postremo loco numeranda videatur orbitas puerorum, qui vel altero, vel utroque parente carent; divinæ utique providentiæ fuit e servorum suorum numero aliquos ad hoc potissimum eligere, ut præcipuum ejusmodi puerorum curam gererent, iisdemque non modo de victu, et cultu, sed etiam de recta institutione, atque educatione prospicerent.

§. 2. Quocirca omnipotentis Dei providentia dedit Ecclesiæ suæ B. Hieronymum *Æmilianum*, qui hoc ipsum

orphanos educandi munus sibi deposceret, et clarissimo quamvis genere ortus, atque in splendidissimis rei pacificæ, et militaris muneribus magna cum laude versatus, ut id præstaret, ad quod divinitus vocabatur, ad infima quæque, et abjectissima in oculis hominum ministeria descendere non erubesceret. Quandoquidem igitur sanctitatis omnis fons, et origo divina bonitas, quæ novos semper in Ecclesia suscitavit imitatores charitatis, et misericordiæ suæ, his præcipue virtutibus B. Hieronymum *Æmilianum* ornavit, atque ad eas ipsas christiano populo commendandas miraculorum etiam testimonium addidit valde perspicuum; nos propterea utrisque ad trutinam diu multumque revocatis, de consilio venerabilium fratrum nostrorum sanctæ romanæ Ecclesiæ Cardinalium, accedente etiam judicio Patriarcharum, et plurimorum Archiepiscoporum, et Episcoporum in curia congregatorum, et super hæc superno lumine Spiritus Sancti implorato, eumdem B. Hieronymum *Æmilianum* sanctorum fastis adscribimus, atque eo, qui sanctis in cœlesti sede regnantibus exhibetur, cultu prosequendum, et venerandum esse pronunciamus, atque decernimus.

§. 3. E parentibus patricia nobilitate clarissimis ortum habuit beatus Hieronymus *Æmilianus*, vulgo *Miani*, anno a virginis partu MCCCLXXXI. In hoc, quod gratia possit efficere ad quamlibet indolem in melius mutandam, luculenter sane perspectum est. Ingentes ille, sive a natura, sive a majorum exemplo spiritus hauserat, ob eamque rem ad arcem quamdam, quæ acri hostium obsidione premebatur, tuendam perquam idoneus est visus, sed propugnatorum paucitas tametsi virtute Hieronymi diu sustentata, numerum, et vim longe majorem hostium non tulit. Victus itaque, atque in carcerem ab hoste detrusus, manicisque, et compedibus, et catenis revinctus, quod diutius tam exiguo cum numero militum restitisset, constantiæ suæ pœnas dare coactus fuit. Sed, quo immitiore hostem, eo benigniores in sese cœlites expertus est.

§. 4. Dum enim ferox ingenio juvenis infortunio mansuefactus, atque humanarum rerum instabilitatem edoctus, ad maximam post Jesum spem nostram deiparam Virginem confugit, votoque se obstringit celeberrimæ cujusdam sacre ædis *Tarvisinæ* pie, sancteque invocandæ, si præsentem ejusdem opem in

maria expositio earum rerum, quæ evenere in illius canonizationi.

Illius nobilitatis origo, et militaris occupationes.

Quomodo, beata Virgine adjutrice, fuerit mirabiliter vinculis liberatus.

Laudes in genere Beati hujus, et sum-

tanto discrimine experiretur; fusas ex animo incensas preces misericordiae Mater exaudit, eique suis ipsa manibus vincula solvit, et claves carceris tradit. Ille catenas, et saxum, quo ad collum appenso pronum ad terram caput demittere cogeretur, omnia secum asportat. Tum Virgine pariter adjuncta ostia carceris reserans, e squalente custodia se proripit. Sed quum per medios hostes incedendum esset, novo iterum favore Virginis ipsum benigniter manu ducentis impune pergens, magna cum animi alacritate eo, quo statuerat, recta se contulit; ibi ad aram augustae Servatricis suae provolutus, manantibus prae gaudio lacrymis, corde magis, quam ore gratias eidem agens quantas poterat maximas, catenas, manicas, compedes, globum saxum, quae hodieque visuntur, omnia ibi deposuit redditae sibi per Virginem monumenta libertatis.

Venetis se se restituit ibique operibus pietatis incubit, et semina futuri instituti ponit.

§. 5. Venetias inde revertens, longe alius ac inde discesserat, decretos sibi a republica honores adspersus, per annos octo vitam in urbe ipsa solitariam, atque ab hominum consortio remotam egit, ut liberius Dei cultui, et filiorum fratris educationi operam daret. Verum his inclusa septis Hieronymi charitas diutius se continere non potuit; urgente etenim Venetiis magna annonae penuria, ac dira contagione grassante, illius misericordia, pravo pudore posthabito, palam prodiit. Strata passim per vias eorum, quos fames, morbusve confecerat, corpora noctu suis ipse humeris asportans insepulta jacere non patiebatur. Interdium vero vagantes per compita, et cibum, vestem, tectum quaerentes pueros convocare, et in conductam ab se domum recipere. Aucto inopum, et miserorum numero, in illius pectore augescebat et charitas, in pueros praesertim orbos parentibus. Quamobrem divendita domestica suppellectili satis ampla ad eosdem alendos, stipem praeterea pro illis per urbem corrogare tanto genere natus nequaquam erubescerebat. Sed cura potissimum in eo erat, ut eosdem christianis dogmatibus erudiret, et bonis moribus informaret. Ad haec ne adultis deesset quo ipsi sibi victum quaerere, mechanicam ut quisque artem addiceret prospiciens, imposterum satagebat. Nusquam tamen Hieronymi charitas praeclearius sui specimen dedit, quam laborantes impetigine, aliisque id genus foeditatibus pueros, velut sedula mater, sua ipse manu curabat, et quandoque, ut refugientem ejusmodi officia naturam vinceret, matris quoque

amorem exsuperans, manantibus sanie illorum ulceribus os admovebat.

§. 6. Venetiis tanta se charitas continere non potuit. Quocirca in vicinas excurrentes insulas collectos ibi orphanos, atque egenos pueros, duabus in domibus collocat; quos tamen deinde transtulit in hospitale incurabilium, cujus a praesidibus oblatam administrationem libenter susceperat. Veronae pariter, et Brixiae domum orphanis, ac leges constituit. Bergomum inde eodem consilio quum pergeret, metentes in agris operarios nactus, curvam et ipse falcem ad opus arripit, blandique se insinians in agrestium animos rerum divinarum ignaros docet quae necessaria sunt ad salutem, atque a cantionibus prophanis, et minus pudicis absterritos ad pias, et sanctas christianorum preces decantandas hortatur. Ut vero in eam urbem venit idem pietatis opus aggressus facile ad effectum perduxit, idemque pariter, quod Venetiis praebuit virtutis specimine singulare. Id autem multo clarius tum coepit esse, quum deficientibus die quadam obsoniis, Hieronymi cum pueris orantis precibus factum est, ut ingredienti tricladium parata ibi divinitus fercula plusquam suffectura invenirent. Fuit et illud in ea civitate perutile aequae ac difficile charitatis ejusdem opus, quod publicas in perniciem civium molieres lucri Deo fecit, atque ad poenitentiam adductas, praescriptis ab se legibus vitam acturas septis inclusit. Sed quum frequenti barbarorum incursione multa in finitimas regiones vitia irrepsissent, studio animarum exstimulante, iis remedium parare quoquomodo constituit. Delectis itaque ex numero orphanorum, quos pietate, atque intelligentia maxime idoneos duceret, pagos, et villas cum iis circumiens, praesente salutifero crucis insigni populos undequaque ad se convocabat. Tum docere quae ad fidem pertinent, ponere ante oculos parata sonibus sempiterna supplicia, absterrere a vitis, ad poenitentiam impellere, haec, et id genus alia erant, in quibus sermo ejus simplex, et planus, sed magno cum ardore animi versabatur. Novocomi post peragrata, quae circum oppida erant, pari sedulitate duas orphanorum domos, et familias constituit, iisdemque viros praeficit suo spiritu imbutos, quos sibi socios adjunxerat.

§. 7. Ipse Bergomatum valle iterum perlustrata in Pagum Venetae ditionis, Somascha denominatum, qui locus ad poenitentiam propter asperitatem, ad contemplationem propter solitudinem,

Conterminas urbes, et insulas excurrentes nova undique suae charitatis praebet monumenta.

In loco Somascha nominato, socios advocat suorum laborum, et congregationi clericorum re-

gularium no-
men dat.

ad salutem animarum propter rudium populorum inscitiam opportunus præcæteris visus est, se recepit, et inibi domicilium sibi, ac sedem, in qua diutius, libentiusque degeret, locavit, ac statuit. Huc igitur advocans laborum suorum socios, pias illis leges præscribit, quibus et sociorum ipsorum, et puerorum institutio contineretur. Ex eo autem loco factum est nomen congregationi clericorum regularium, quam Hieronymus divino consilio ad christianæ reipublicæ utilitatem instituit. Mediolani deinde repudiata ingenti pecunia, quam Dux ad experimentum sanctimonie dono miserat, facile auxilium ab illo impetravit, ac domum, ubi orphanos collocaret. Hic autem, si unquam alibi, charitati ipsius satis ampla meritum seges oblata est. Quum enim per id tempus in magna illa urbe lues vix ulli parcens foedissime grassaretur, Hieronymus frequenti mortis imagine nihil territus, invisendis ægris, sublevandis pauperibus, ad pietatem, ac poenitentiam omnibus cohortandis præsto aderat. Charitatis autem tam alacris proemium, utique existimandum, et miraculi loco merito habendum videtur, quod ex orphanis, et ministris non paucis orphanotrophii nemo unus fuerit in tam multorum civium interitu desideratus. Quibus ex rebus increbescente fama Hieronymi sanctitatis, factum est, ut complures, et quidem e nobilibus, atque opulentis familiis, illius institutum amplecterentur, et vestigiis insisterent. Papiæ itidem domo excipiendis orphanis constituta, Somaschæ denuo se reddidit, ubi illud plane memorabile, quod, quum fratres duo ex diro inter se dissidio conviciis, non sibi modo, sed Deo etiam contumeliosis certarent, cum nihil monitis, atque obtestationibus profecisset; ingesto demum sibi in os cæno, ut pro eorum noxa aliquam vindici Deo pœnam exsolveret; ad poscendam a Deo veniam, et mutuam inter se concordiam renovandam adegit.

Enumerantur
prodigia a Deo
operata ob
Hieronymi vir-
tutum merita.

§. 8. In montis, qui Somaschæ imminet vertice humilem sibi, et suis cassam parat, architectus idem, et faber, et bajulus: huic parvum addit tugurium in medio clivo aptum ægrotantibus valedudinarium; opportunum item propter propinquitatem degentibus Somaschæ orphanis quotidie revisendis locum. Dederat hic aqua: sed fuis ad Deum precibus fontem elicit e vicina rupe non sitientibus modo, sed ægris etiam salutarem. Signo crucis lupos in fugam vertit: eodem sanat repente ruricolam, qui

Bull. Rom. Tom. III.

grave sibi, dum ligna scindit, vulnus inflixerat. Panem item, et vinum multiplicat. Hæc ille, atque alia mira patrabat, quæ tamen ipse (qua erat humilitate) puerorum innocentie, et pietati tribuere solebat. Beatissimæ Virginis Mariæ cultui addictus quam qui maxime, eundem et aliis instillare, atque inserere studebat sedulo. Multo etiam magis ejusdem erga divinam eucharistiam, et sacramentum poenitentie religio, et pietas eluxit. Pedestri itinere Venetias rediens, hospitalia visitat. Tum Veronæ, Brixie, Bergomi aliquandiu substitit, charitate, et paupertate ubique similis sui. Illi Bergomensis civitas orphanorum parentibus puerorum, ac puellarum domos; illi resipiscentium mulierum septum, et capuccinorum cœnobium accepta refert. Denique post petitam ab episcopo Theatino, qui Veronæ tunc diversabatur, benedictionem ultimam, Somascham revertitur. Ibi vero, propinque mortis præsciis, si unquam antea, solitariam, atque asperam vitam instituit; flagris, inedia, siti, somno brevissimo, eoque nudo super lapide corpus afflicat. Spiritum vero diurnæ, ac nocturnæ orationis pabulo alit, ac reficit. Sed profecto, qui additam semper charitatis operibus vitam duxerat, non aliter utique, quam inter eadem charitatis officia finire vitam decebat.

§. 9. Cum igitur Somascham lues infestaret, quid valeat incensus amor in proximum tunc maxime ostendit. Dici vix potest, quot, quantosque labores exhausserit, dum pestifero morbo correptos invisit, dum morientibus quoquomodo subvenire nititur, dum mortuos suis ipse humeris tumulandos exportat; neque vero unquam destitit, nisi, postquam eodem et ipse morbo implicatus est, pulcherrima charitatis victima moriturus. Ad mortem ergo decumbens, suos, atque externos piis, sanctisque monitis adhortatus, atque extremo sacramentorum præsidio munitus, hilari animo, sereno vultu, post iterata suaviter dulcissima Jesu, et Mariæ nomina acceptissimum conditori, et servatori suo spiritum reddidit die februarii octava anno MDXXXVII. Ad corpus demortui, quem tamquam patrem omnes habuerant, frequens e finitimis pagis concursus factus est populorum, quibus ut copia fieret illius venerandi, ad plures dies differri sepulturam oportuit. Sanctus autem, ut haberetur, et vocaretur Hieronymus, edita, ante, et post obitum superna signa suadebant. Illud

Inter virtutum
exercitationes,
et charitatis in-
signia exempla
spiritum Deo
reddidit cum
sanctitatis odo-
re.

constat sanctum Carolum Borromæum, quum eo venisset, illius ossibus suavi sese odore prodeutibus thuris honorem tribuisse. Præter miracula quædam ab auditorio caesarum palatii apostolici, prout ea ferebant tempora, anno MDCXXX. apud fel. record. Urbanum PP. VIII. prædecessorem Nostrum commendata, alia relata fuerunt in acta processus ex apostolica auctoritate Somaschæ peracti anno MDCLXXVIII.

Referuntur
acta gesta pro
servi Dei bea-
tificatione.

§. 10. Porro virtutum Hieronymi præstantiam in gradu heroico, auditis sanctæ romanæ Ecclesiæ Cardinalium, qui sacris ritibus præsumt, et consultorum suffragiis declaravit Clemens XII. etiam prædecessor Noster decreto suo die xxv. Augusti MDCCXXXVII. edito. Jam vero quod attinet ad miracula Hieronymi intercessione a Deo patrata, per quæ ad beatificationem aperiretur via, ejusdem recordationis Benedictus XIV. prædecessor quoque Noster duo præ cæteris per decretum die xxiii. Aprilis MDCCXLVII. approbata digna comperit. Primum quidem in Hieronyma Durighella Venetiis anno MDCCXXXVII. quæ, quum habituali morbo scorbutico, atque inde ortis malignis ulceribus, diris convulsionibus, aliisque deterrimis symptomatibus laboraret per annos complures, quorum quatuor extremos lecto affixa miserandum in modum transegerat, invocato Hieronymo statim convaleuit. Sanatio altera instantanea supra vires naturæ contigit anno MDCCXXXVIII. in puero septenni Antonio Blanchini ab insanabili morbo comitiali, qui ab incunabulis usque sæpissime diebus singulis male illum habuerat. Sub hæc idem Benedictus prædecessor die v. Augusti anni MDCCXLVII. tuto ad beatificationem deveniri posse pronuntiavit. Quod quidem decretum effectum habuit die xxii. subsequentis mensis Septembris editis litteris illius beatificationis, cujus sacræ ceremoniæ in Vaticana basilica die xxix. ipsius mensis peractæ sunt.

Itemque posteriora pro illius canonizatione.

§. 11 Quum vero alia deinde miracula ad canonizationem viam sternere viderentur, novi autoritate apostolica processus confecti sunt, quorum validitas primum ab ipsa congregatione die 7 Maji MDCCXLIII. deinde vero a nobis die 14 ejusdem mensis probata fuit. Comperta itaque processuum validitate, cœptum est agi de miraculis ipsis in specie, et post coactas congregationes, antepreparatoriam 5 Februarii MDCCXLV. præparatoriam vero 4 Martii MDCCXLVI. In comitiis denique generalibus coram Nobis ha-

bitis die 13 Maji ejusdem anni, duo miracula mox adscribenda digna sunt habita, quæ præbarentur. Verum nos, sumpto adhuc ad invocandum patrem luminum spatio, die tandem mensis ejusdem Maji 25 constare de duobus miraculis pronuntiavimus. Miracula autem hæc sunt. Primum contigit in sorore Maria Gesualda Pocobella mense Junii MDCCXLVIII. supra naturæ vires B. Hieronymi intercessione sanata, cum ex pessimo ulceroso humore in tarso sinistri pedis caro, et ossa computruissent. Alterum naturæ vim supergrediens per ejusdem Beati opem sanatio cum subita virium redintegratione mense Aprili MDCCCLIV. perspecta est in Elisabetha Zandanilla, quam colica nephritica, aliæque pravæ affectiones in extremum vitæ discrimen adduxerant. Proposito sub hæc dubio in congregatione generali habita coram Nobis die 23 septembris MDCCCLXVI. An stante approbatione duorum miraculorum ad solemnem Beati Hieronymi Æmiliani canonizationem tuto procedi posset; Nos tametsi Cardinales, et consultores in affirmantem sententiam convenientes audivissemus, ante decreti editionem faciendum duximus, ut iterum, iterumque fuis precibus Deum consulere; donec tandem die 12 Octobris anni proximi præteriti canonizationis Beati Hieronymi Æmiliani quancumque faciendæ decretum edi, et in acta sacræ congregationis rituum referri mandavimus.

§. 12 Hoc edito decreto, preces, quas Apostolicæ sedi aliqui christiani principes, et præcipue dilecti filii nobiles viri Dux, et respublica Venetiarum ab hujus causæ exordio obtulerant, Nobis iterum exhibitæ fuere, congregatio vero dilectorum filiorum clericorum regularium de Somascha nuncupata assidue aliorum postulationibus et suas demississimas preces adjicere non desinebat, ut peroptatam canonizationis sententiam ferremus. Nos idcirco prius universo S.R.E. Cardinalium collegio compendium vitæ, virtutum, et miraculorum Beati Hieronymi, ex iis, quæ sacrorum rituum congregatio, habito diligenti examine, probavit, depromptum, et impressum distribui jussimus, mox secretum die 27 Aprilis vertentis anni indiximus consistorium, atque in eo postquam summa virtutum et miraculorum Beati Hieronymi ipsis S.R.E. Cardinalibus exposita fuit; Nos ipsi eos alloquuti, singulorum consilium exquisivimus, an ad solemnem

Ad christianorum principum preces, et regularis familie Somaschæ acta iterata pro canonizatione in secretis, et publicis consistoriis.

canonizationem esset procedendum Beati Viri, qui inter heroicas virtutes, quas in ejus animum divina indidit gratia, singulari excelluit in proximum charitate, cui exercendae praesertim erga pauperes orphanos, et humano praesidio destitutos, studium omne contulit suum; cumque eorundem Cardinalium animi sensus, id sibi placere affirmantium, ingenti cum animi nostri laetitia audivissemus, ut adhuc in hac re tutius, et juxta laudabilem Apostolicæ sedis consuetudinem procederemus, venerabiles etiam fratres nostros Archiepiscopos, et Episcopos in Italia degentes, de consilio Nostro commonefaciendos curavimus, itemque adhortandos, ut ad Urbem intra praestitutum tempus venientes in tam gravi negotio suffragiis suis, et precibus adjuvarent. Eujusdem compendii exempla illis tradi jussimus, utque de totius causæ Beati Hieronymi serie, atque de virtutibus, et miraculis ab Apostolica sedē approbatis cumulatius erudirentur; publicum coram Nobis die 9 mensis Maji proxime elapsi consistorium convocavimus, cui præter S.R.E. Cardinales, Patriarchæ quoque, Archiepiscopi, et Episcopi in Urbe congregationis interfuere, atque in illo, impetrata a Nobis venia, dilectus filius Julius Cæsar Fagnani consistorialis aulæ nostræ advocatus pro ejusdem Beati Hieronymi canonizatione gravi, et ornato sermone peroravit. Nos vero ob rei gravitatem eosdem Cardinales, Patriarchas, Archiepiscopos, et Episcopos ibidem præsentēs magnopere hortati fuimus, ut jejuniis, et orationibus instarent apud eum, qui dat omnibus affluenter, et non impropert. Post hæc, consistorio semipublico die 15 nuper elapsi mensis Junii indicto, præter eosdem Cardinales, et Patriarchas Archiepiscopos, et Episcopos, etiam Nostros, et sedis Apostolicæ notarios, duosque antiquiores ex causarum palatii Apostolici auditoribus interesse jussimus. Ibi autem Nos universos, qui convenerant, alloquuti, singulorum suffragium exquisivimus, an sancti cultum, et honorem Beato Hieronymo tribui oporteret: cumque omnes, gravibus allatis causis, Beati Viri canonizationem non modo probarent, sed justum id, atque æquum censerent; per jucunda Nobis fuit illorum in idem placitum mira consensio.

§. 13. Verumtamen, ad implorandam uberius Dei misericordiam, qui mitteret Nobis auxilium de sancto, triduanum in Urbe jejunium indiximus, et tres patriarchales basilicas designavi-

mus, in quibus sanctissimum eucharistiæ Sacramentum per totidem, dies publicæ venerationi exponeretur, omnesque christifideles hortati fuimus, ut sacramentali peccatorum confessione expiati, et Christi corpore refecti, jejunii, et orationibus omnipotentem Dominum nobiscum unam obsecrarent, ut sedium suarum assistricem sapientiam Nobis impertiretur, cujus affulgente luce, quid ei placitum esset dignoscere-mus, indulgentia ad id, et plena peccatorum remissione concessa. Nos itaque præter diurnas, et assiduas humilique fiducia effusas privatas preces, ad easdem basilicas visitandas tribus designatis diebus reverenter accessimus, atque non sine animi Nostri sancta exultatione spectavimus confluentem ad eas summa cum religione totius fere romani populi multitudinem, et sua de beatis in sanctorum numerum cooptandis vota, vultu ipso, atque oculis præferentem.

§. 14. Hac die denique beatissimæ Virgini Mariæ de Monte Carmelo dicata, qua coronationis Nostræ recurrunt solemnia, ad basilicam principis Apostolorum splendide, et magnifice ornata, servata supplicationis publicæ forma, et præcedentibus omnibus cleri sæcularis, et regularis ordinibus, et ministrorum romanæ curiæ collegiis, unacum venerabilibus fratribus Nostris S.R.E. Cardinalibus, Patriarchis Archiepiscopis, et Episcopis perreximus. Atque ubi ad confessionem beati Petri ventum est, antequam sacris solemnibus operaremur, postulante semel atque iterum dilecto filio Nostro Carolo tituli Sancti Clementis S.R.E. presbytero Cardinali Rezzonico nuncupato, ejusdem S. R. E. camerario, ad canonizationem impetrandam procuratore constituto, decantatæ fuere sacræ Ecclesiæ preces, ut Deipare virginis, angelorum, et sanctorum omnium Christo regnantium intercessione divinum Nobis adesset auxilium. Tum paraclyto Spiritu cum gemitibus invocato, ad honorem sanctæ, et individuæ Trinitatis, ad exaltationem fidei catholicæ, et christianæ Religionis augmentum, auctoritate domini nostri Jesu Christi beatorum apostolorum Petri, et Pauli, et apostolicæ Nostræ auctoritatis plenitudine, ac de venerabilium fratrum nostrorum S.R.E. Cardinalium, Patriarcharum, Archiepiscoporum, et Episcoporum in Urbe congregatorum consilio, et assensu, ipsum Beatum Hieronymum Æmilianum fundatorem congregationis Clericorum re-

Tandem solemni ritu in BB. Apostolorum Basilica Pontifex B. Hieronymi canonizationem decernit, et approbat.

Publicæ preces indictæ ad invocandum divinum auxilium antequam de canonizatione decerneretur.

gularium de Somascha denominatæ, unacum beatis Joanne Cantio, Josepho Calasactio a Matre Dei, Josepho a Cupertino, Seraphino a Monte Granario, ab Asculo denominato, et Joanna Francisca Fremiot de Chantal; sanctum esse decrevimus, ac sanctorum cathalogo adscripsimus, illumque ab universis christifidelibus, tamquam vere sanctum, religioso cultu honorari mandavimus, prout etiam tenore præsentium definimus, decernimus, et declaramus: Statuentes, et concedentes, ut ab universali Ecclesia in ejus honorem ecclesiæ, et altaria, in quibus sacrificia Deo offerantur edificari, et consecrari, et singulis annis die octava mensis Februarii ipsius sancti Hieronymi Æmiliani inter sanctos confessores ab Ecclesia memoria recoli possit. Eademque auctoritate omnibus christifidelibus, qui eadem die annis singulis ad sepulchrum in quo corpus ejusdem sancti Hieronymi conditum servatur, visitandum accesserint, perpetuo septem annos, et totidem quadragenas de injunctis eis, aut alias quomodolibet debitis pœnitentiis misericorditer in Domino in forma Ecclesiæ consueta relaxavimus.

Publicæ indulgentiæ occasione hujus canonizationis elargitæ.

§. 15. Mox decantato pro debita gratiarum actione laudis, et confessionis hymno, omnibusque christifidelibus, qui ad tantam celebritatem confluerant, plena peccatorum remissione, et indulgentia concessa, supra beatissimi Apostolorum Principis confessionem, sacrosanctum missæ sacrificium solemniter celebravimus, factam eorumdem sanctorum speciali commemoratione.

Quomodo catholica Ecclesia illustretur tantarum virtutum recordatione, et exemplo.

§. 16 Jam vero, si omnino decet laudare Dominum in sanctis ejus, in beato utique Hieronymo peculiarem, quamdam habemus rationem, cum id præstare debeamus; etenim quum christianæ, et catholicæ Religionis insigne quoddam, ac veluti tesseram Christus Jesus mutua in charitate constituerit; hæc profecto tessera, hoc insigne in quo vere divini præceptoris discipuli cognoscantur, tum in aliis quolibet tempore, tum in sancto Hieronymo præsertim enituit, ita quidem ut ad similitudinem Dei qui pater dicitur orphanorum, maxime accedere videretur. Qua quidem in te, et catholicam Ecclesiam novi ordinis institutione illustriorem reddidit, et evangelicæ pietatis cultoribus exemplum reliquit, quo scilicet in misericordia erga pauperes exercenda ad patrem misericordiarum imitandum excitarentur. Dum igitur Ec-

clesiam ipsam novis in diem splendoribus coruscare gaudemus, ad eos illuminandos, qui in tenebris, et in umbra mortis sedent, illud simul curare omni studio debemus, ut quæ in Ecclesia quotidie instaurantur exempla virtutum, non frustra nobis proposita esse videantur.

§. 17. Hic autem prætermittere illud non possumus ut Venetæ Urbi, in qua natos Nos esse gloriamur, magnoperæ in Domino gratulemur. Etenim, si præclarum est ei civis habuisse per omnes ætates, tum pacificis, tum militaribus artibus memorandos, longe utique præclarius eidem esse fatendum est, quod viros sanctos habuerit, quos heroica christiana virtus inter superos collocavit, quique, ut olim in terris, sic multo magis in cœlis, patriæ sint præsidium et decus.

Cum Veneta gratulatur civitate, quæ novo sancto in patria fuit.

§. 18. His igitur omnibus peractis, cum idem Carolus cardinalis, et procurator designatus a nobis obsequenter petierit, ut Apostolicas Nostros literas in gestorum omnium perenne monumentum decerneremus. Nos petitioni perquam libenter annuentes, præsentis nostras literas edi, et palam fieri demandavimus: statuentes earumdem exemplis etiam impressis, ab aliquo ex notariis publicis subscriptis, et sigillo personæ in ecclesiastica dignitate constitutæ munitis, eandem prorsus fidem ab omnibus adhiberi, quæ ipsis originalibus literis adhiberetur, si exhibitæ, vel ostensæ forent.

Transumptorum fides.

§. 19. Nulli ergo omnino hominum liceat paginam hanc nostræ definitionis, decreti, adscriptionis, mandati, statuti, concessionis, relaxationis, et voluntatis infringere, vel ei ausu temerario contraire; si quis autem hoc attentare præsumperit, indignationem omnipotentis Dei, ac beatorum Petri et Pauli Apostolorum ejus se noverit incursum. Datum Romæ apud Sanctum Petrum, anno Incarnationis dominicæ MDCCLXVII decimoseptimo kalendas Augusti, pontificatus Nostri anno decimo.

Sanctio poenalis.

✠ Ego Clemens catholicæ Ecclesiæ Episcopus.

C-Card.Pro-Datarius. A.Card.Nigronus.

DCXVI.

Dat. die 16.
Augusti 1767.
Anno X.

Canonizatio beati Joannis Cantii presbyteri secularis, et sacræ theologiæ doctoris, atque professoris in universitate Cracoviæ.

Clemens Epscopus

Servus servorum Dei

Ad perpetuam rei memoriam.

Proemium.

§. 1. **E**cclēsiā suam Deus veluti munitissimam quandam arcem ita instruxit, ut mille clypei pendenat ex ea, omnis armatura fortium; clypei autem, atque arma ejusmodi sunt zelus, et scientia doctorum, qui sanam doctrinam, vel e cathedra, vel e suggestu tradendam suscipiunt, eandemque, ut facile in animos influat, integritate morum, et vitæ sanctitate commendant. Nimirum ad Ecclesiam tuendam, ne portæ inferi prævaleant adversus eam, neque doctrina satis habet auctoritatis sine sanctitate, et sanctitas majus habet roboris cum doctrina conjuncta. Samaritanis impedire conantibus ne Israelitæ reduces e captivitate Hierosolymæ disjecta mœnia reficerent, ii, quibus instauratio commissa erat, una manu faciēbant opus, altera tenebant gladium: atque hos quidem imitati sunt quovis tempore, et quotidie imitantur egregii doctores, quos subinde Deus excitat, in iis præsertim regionibus, quæ ab Ecclesiæ hostibus, cujusmodi sunt hæretici, atque schismatici, tanquam a Samaritis quibusdam Hierosolymæ infensis, et contumaciter adversantibus circumvallantur.

Laudes et merita in genere
B. Joannis
Cantii.

§. 2. Porro inter ejusmodi egregios viros doctrina, et sanctitate præstantes, qui facerent simul, et docerent, atque orthodoxam fidem ab hisce adversariis nequissimis oppugnatam defenderent, dignum certe qui numeretur in paucis beatum Joannem Cantium fuisse nemo ambiget, qui eundem noverit in Cracoviensi academia, purissimo haustam e fonte scientiam tradidisse, quum per

ea tempora in aliis non longe dissitis regionibus hæreses, et schismata grassarentur, et sanctiorem morum disciplinam, quam concionando e suggestu explicare populo satagebat, humilitate, castimonia, misericordia, corporis afflictatione, cæterisque integerrimi sacerdotis, et strenui operarii virtutibus confirmasse. Itaque non modo illius academiæ professoribus ornamentum, ac decus addidit singulare, sed exemplum etiam mirifice profuturum reliquit cæteris omnibus, qui in simili munere versantur, ut perfecti doctoris obire munus impigre studeant, et scientiam sanctorum simul cum aliis facultatibus, quæ velut ancillæ illi subserviant, ad unius Dei laudem et gloriam docere omni studio, atque ope nitantur. Ipse interea beatus Johannes decoratam olim suis virtutibus academiā propitius ab alto respicere nunquam desinet, et inclytam nationem suam orthodoxæ romanæ Fidei non modo cultricem egregiam, sed validam etiam propugnatricem perenni suo patrocinio favebit, ac proteget. Quocirca cum beatus Johannes Cantius scientiæ studium ad unius Dei laudem, et gloriam referens, lucerna extiterit in Ecclesia Dei ardens, et lucens, nec minus editis post mortem miraculis, quam in vita virtutibus coruscaverit; nos proinde, post eam, quam rei gravitas postulabat, accuratam, ac diuturnam virtutum, et miraculorum discussionem, adhibitis in consilium venerabilibus fratribus nostris S.R.E. Cardinalibus, necnon Patriarchis, plurimisque Archiepiscopis, et Episcopis in urbe congregatis, atque in primis Patre luminum pie, atque humiliter invocato, eundem beatum Johannem sanctorum in numerum referendum, atque in Ecclesia Dei venerandum, et colendum esse decernimus, definimus, et declaramus.

§. 3. In oppido Kentii Cracoviensis diœcesis beatus Johannes Cantius ex illustribus consulari genere, et christiana pietate parentibus natus est die Junii XXIII anno supra millesimum tercentesimo nonagesimo septimo, sedulam educationem cum indole egregia conjunctam secuta est, ut assolēt, innocentia singularis, atque ea morum gravitas, ut virum quodammodo in puero mirari liceret. Artibus iis, quibus pueritia ad humanitatem informari solet, satis excultus ad Cracoviensem academiā, non ita pridem fundatam, missus est, ut philosophicas, ac theologicas facultates addiceret. Et quidem

Nobilis B. Joannis origo, ejusque progressus in Religione, et studiis.

in iis ingenii acumine et laboris patientia præcæteris tantum profecit, ut in philosophia eximium honoris gradum, in theologia doctoris, non lauream modo, sed munus etiam adsequeretur. Id autem munus, et ex cathedra, et e sacris rostris ita obibat, ut auditorum animis cum pura, sinceræque doctrina studium pietatis et religionis insereret. Atque hæc quidem doctrinæ sinceritas romanæ Ecclesiæ plane consentiens, eo pluris facienda erat, quod per ea tempora præsentissimum veluti pharmacum erat adversus errorum, atque heresum luem, quæ Hollandiæ, Britanniæ, et Germaniæ scholas infecerat. Porro tanta illius, tum doctrinæ, tum vitæ integritas præclaro signo divinus ostensa est. Quum enim exorto Cracoviæ incendio, flammæ in immensum excrecentes ita serperent, ut universa mox civitas absumenda videretur, effusus in preces Johannes, (quandoquidem in humana vi spes nulla jam erat) virum sibi maturum ævo, adspectu venerandum, sanctum Stanislaum Cracoviensem Episcopum esse opinio fuit, adstantem vidit, ex eoque intellexit, incendium ultra non processurum: cæterum moneret cives, ut a flagitiis desisterent: si secus faxint pœnas imminere longe graviores. Verum, cum cives prædictionis immemores, ad ingenium et pristinos mores rediissent, excitatum rursus incendium, civitatem magna ex parte consumpsit. Sacris mysteriis quotidie Johannes tanto animi ardore, atque inde emicante pietatis specie operari solebat, ut iis, qui aderant, summam erga rem divinam venerationem ingereret. Quod quum adversarius humani generis ferre non posset, quadam die hircundinis assumpta specie, templum circumvolitans adstantium mentes turbare, atque alio avertere conabatur. Itaque, ut omnes viderent quod divinitus ipse noverat apprehensam avem ad terram allidit. Ibi autem illa in colubrum versa horrido sibilo ex oculis confestim se se subduxit.

§. 4. Religioni, qua res divinas tractabat, humilitas adjuncta erat, qua sibi vilescens nemini unquam, tametsi scientia omnium facile princeps, præferebat sese, quin etiam sperni se ab omnibus ac despici optabat; tantum aberat ut obtrectantes sibi (quod aliquando evenit) sui que contemptores parum æquo animo ferret. Quæ causa etiam fuit, cur delatos sibi honores declinaturus, vilis, atque egeni hominis

Bull. Rom. Tom. III.

habitu, longas pedestri semper itinere, semel ad sancta Palestinæ loca, quater ad sancta Apostolorum limina peregrinationes susciperet. Humilitatis comes erat rara quædam ac puero digna simplicitas: itaque in factis ejus, ac dictis nihil subdolum, nihil fictum: quod clausum habebat in pectore, hoc in lingua promptum habebat. Hujus autem eximie sinceritatis, quam nemo non nosset, illud sane specimen fuit plane admirandum. In latrones inciderat, qui post ereptam, quam in crumena gerebat pecuniam, num quæ alia superesset, interrogarunt. Negat ipse quidquam reliqui esse: at mox reminiscens aureos quosdam in veste subsutos habere, revocatis latronibus, illos etiam qui animo exciderant offerebat. Tam inusitata sinceritas perditorum quoque animos flexit. Itaque obstupefacti, pecunia, quam abstulerant, statim reddita, veniam sceleris poscunt, illius se precibus commendant, utrumque facile impetrant a sancto viro.

§. 5. Parœciam sibi delatam aliquandiu diligentissime administravit; sed quamvis pastoris quæ sunt officia sedulo expleret, pro ea qua erat meticulousa conscientia, ratus negotium esse periculi plenum, dimisit, et consuetum in collegio docendi munus repetere tutius existimavit. Abstinentiæ deditus, post adeptam theologiæ lauream, carnes nunquam comedit. Cæterum cibus illi parcissimus, crebra jejunia, flagrorum frequens, perpetuus cilicii usus, somnus brevis admodum nuda super humo, in senectute dumtaxat ursina pelle substrata. Castitatem proinde, tum animi, tum corporis illibatam servavit; illiusque argumentum item et præmium fuit candidum sertum, quo illum Deipara Virgo cum puero Jesu sese conspiciendam exhibens, tanquam eximium clientem suum decoravit. A peccato abhorruit quam maxime. Leves noxas ita deflebat, ut gravium reus criminum videretur. Si quam forte e verbis suis, dum vera loquitur, ortam in aliis offensionem suspicaretur, antequam ad aram accederet, supplex veniam, non tam sui, quam alieni erroris petebat, quum contra, quæ sibi ab aliis ingerebantur convicia, et probra, æquo, et miti animo ferret. Jamvero misericordiæ in proximos nullum ferme officium fuit, quod non amantissime obiret. Afflictos in spem erigere, mœrentes alloquio solari, peregrinos excipere, carceribus inclusos visitare, pauperes quotannis coemptis ve-

Insignes quamplures illius virtutes describuntur, et commendantur.

stibus operire solemnī illi erat, ita quidem, ut occurrenti per viam mendico, qui nudis pedibus incedebat, detraheret sibi calceos, ut nuditatem illius operiret, suam ipse interea contegens pallio tandiu dum se domum reciperet. Die nascenti Domino sacra, dum ad Ecclesiam pergīt, pauperem nactus super nive rigentem gelu, lamentabili subsidium poscentis voce commotus, sua illum veste contexit, quam tamen mox domum reversus suo in cubiculo divinitus reperit. Ex hac Johannis in pauperes charitate, in Cracoviense collegium pia et laudabilis, quæ ad hanc usque diem manet consuetudo, inducta est, ut illius professores unum aliquem quotidie pauperem communi secum prandio adhiberent, perinde quasi in illius persona Christum ipsum convivam habeant. Hanc autem tam egregiam animi affectionem, qua pius sacerdos nullam proximorum calamitatem alienam ab se putabat, insigni miraculo Deus comprobavit. Quum enim ancilla quædam ob situlam, quam lacte plenam gerebat, lapsum e manibus, et confractam gemeret, quod heræ objurgationes timeret, Johannes miseratione ductus, collectis fragmentis, et coagmentatis, pristinae integritati reddidit, fusis ad Deum precibus, iisdemque mox aquam, qua situlam impleri jussit, in lac commutavit.

Mira devotione colebat passionem Divini Servatoris.

§. 6. Christum Dominum pro salute nostra tam dira atque infanda perpassum, et meditabatur assidue, et flagrantissime redamabat: quem quidem amorem, ut simul incenderet, et expleret, ad memoranda Christi tormentis loca Hierosolimam pedibus iter suscepit. Ibi autem dici vix potest, quam reverenter, quam pie, quam ardentem, non sine gemitu, et lacrymis monumenta Servatoris nostri maxime insignia perlustraret. Nec vero tenere se potuit, quin Turcarum impietatem ac perfidiam argueret, et christianæ religionis veritatem liberrime prædicaret; præclare secum agi existimans, si ob eam rem vitam, quod maxime optabat, profundere contigisset. Ante imaginem crucifixi Domini ipsas prope noctes orando insumebat, atque in longas non semel extases rapiebatur. Per diem vero, postquam suo munere perfunctus esset, e liceo statim recta in templum, ubi ante Christum in Eucharistia latentem contemplationes ac preces diu protrahebat. Omnino unus in corde, unus in ore Deus erat. Hunc autem plium animi ardorem ut foveret

in dies, atque augeret, cum sanctis quibusdam viris, qui per id tempus virtute florebant, versari, et colloqui gestiebat, et quæ in illis summa erat suspiciens emulabatur.

§. 7. Sed satis jam in vinea Domini operarius impiger laboraverat. Tempus aderat mercedis accipiendæ: itaque e languore corporis præsentiens Johannes, mortem hand procul abesse, in eo totus fuit, ut ad felicem se exitum compararet, ac primum misericordia in pauperes, in quos quidquid domi supererat, erogavit; divinam sibi misericordiam magis magisque conciliavit, tum confessione sacramentali, si quæ erant conscientia labes abtersit, et sanctissimo Christi corpore reffectus lecto decubuit. Ingravescens morbus non metum, sed spem afferebat. Nihil enim optabat magis, quam, ut quantocius ab exilio migraret ad patriam. Divino tandem viatico roboratus, post salutaria monita, quibus collegas ad omnia christianæ virtutis, ac præcipue charitatis officia inflammavit, ad quos anhelabat, Christi Jesu amplexus feliciter evolavit die xxiiii Decembris anno reparatæ salutis MCCCCLXXIII cum annum ageret septuagesimum sextum.

§. 8. Sancti viri corpus cives Cracovienses ad ecclesiam delatum magno æque mærore, atque honore sunt prosequuti, ac tum præsertim, quum illius sanctitas, tametsi satis perspecta clarins cæpit miraculis explendescere. Veneratio præterea major accessit ex odore quodam suavissimo, quem centum triginta post annos a beato ejusdem obitu, reclusa urna sepulchrali efflavit, cuius rei testes fide digni extiterunt. Porro purpuream Cantii vestem (reverendam vocant) religiose asservatam, induere solet quisquis philosophiæ recens decantis, solemne dicit iusjurandum, ut unacum veste videlicet tauti olim magistri, mores quoquo modo et virtutem induat.

§. 9. Percrebescens de sanctitate, et miraculis fama Episcopum Cracoviensem impulit, ut processum de utrisque conficeret, eoque rite discusso sa. me. Urbanus PP. VIII. prædecessor Noster negotium commisit congregationi sacrorum rituum, illud præcipiens, ut, omisa generali, specialem dumtaxat quæstionem institueret, quod cum factum non esset, causa siluit ad annum usque MDCLXVI. Quo tandem fel. record. Alexandri PP. VII. etiam prædecessoris Nostri jussu, prævio rituum congregationis consilio, causa iterum

Virtutibus, et meritis plenus, ad caelestem patriam migravit die 24 Decembris 1473.

Vita sancto illius sanctitatis fama quam cito percrebuit.

Acta processus incoantur pro Beatificatione Servi Dei.

tractari cœpit, sed propter edita dicti Urbani prædecessoris decreta, necesse fuit expediri litteras remissoriales ad faciendum processum super cultu immemorabili beati viri, per quem videlicet ab Urbani decretis fieret exceptio. Hujusmodi autem cultus approbatio in eadem congregatione prodiit die 20. Maii 1676. Expeditis subinde novis litteris remissorialibus pro instituenda quæstione specialis, inter hæc prædecessor quoque Noster ven. me. Innocentius XI. die 27. Septembris anni 1680 Poloniæ regis votis indulgit, ut anniversaria die B. Joannis officium et missa sub ritu duplici in urbe Cracoviæ, atque in universo Poloniæ regno recitari, ac celebrari posset; Quæ tamen B. Joannis veneranda memoria per sacrorum rituum congregationem paullo post justis de causis translata fuit ad diem 19. Octobris. Sub hæc absoluto processu specialis inquisitionis, validoque comperito, quum scripta quædam in processu compulsata B. Joanni Cantio falso tribuerentur, eadem rituum congregatio declaravit die 17. Septembris 1730. Non constare quod opera in processu apostolico compulsata Beato attributa, essent ipsius Beati; ideo procedi posse ad ulteriora. Die postea 4. Julii 1733. eadem congregatio virtutum heroicarum excellentiam asseruit, atque approbavit.

Servus Dei in compatronum Regni Poloniæ eligitur, probante sacra Rituum Congregatione.

§. 10. Inter hæc B. Joannes electus fuit in compatronum principalem regni Poloniæ, et magni ducatus Lithuanicæ, eamque electionem ipsa rituum congregatio ratam habuit die 16. Februarii 1737 concessa præterea officio sub ritu duplici primæ classis cum octava, ac die 31. Martii 1739. oratione, et lectionibus propriis secundi nocturni de eodem probatis.

Continuatio processus pro Canonizatione B. Joannis.

§. 11. Porro ventum est ad examen duorum miraculorum, quæ B. Joannis intercessione divinitus patrata ferebantur, et primum quidem illa in generali congregatione die 3. mensis Augusti anni 1745. coram fel. record. Benedicto XIV., deinde in particulari coram nobis die 22. Aprilis superioris anni perpensa fuere: et quamvis omnium suffragantium vota in affirmantem sententiam convenirent; nihil tamen nobis statuendum visum fuit, donec super aliis miraculis coram nobis in simili generali congregatione examinandis communes animi sensus percipissemus. Quum igitur die 11. mensis Decembris ejusdem anni 1766. super novis miraculis similis generalis congregatio coram nobis coacta fuisset, quamquam cunctis suffragiis di-

Bull. Rom. Tom. III.

gna omnino visa essent, quæ probarentur, nihilominus ad divinam implorandam opem, et supernæ gratiæ lumen, eorum approbationem ad kalendas Januarii mensis proxime elapsi distulimus. Quæ quidem dies circumcisioni Dominicæ, et augustissimo Jesu nomini consecrata ad eam rem maxime opportuna videbatur. Quatuor autem ex propositis miraculis in tertio genere probavimus, et hæc sunt.

§. 12. Primum, instantanea sanatio pueri Sebastiani Luzark a transmissa vitio parentum et confirmata phthisi. Alterum, subita sanatio puellæ Heuigis Paskowna ab acuta febri cum integra atque absoluta virium instauratione. Tertium, impetrata momento temporis sanatio Mariæ Gawlikæ ob gravem perniciosam febrem in extremum vitæ discrimen adductæ. Quartum, subita, et perfecta sanatio Antonii Olexowic a grandi, et profundo ulcere, quod a jugulo ad fauces usque perductum præter tendines, et majora vasa nihil intactum reliquerat, et fœtidissima sanie scatebat cum dejectione alimenterum e parte gutturis perforata. His autem accedit unum in secundo genere; cujusmodi est: mercium in flumen Sola prolapsarum, et procul aquarum impetu et vi raptarum, ad locum, ubi demersæ fuerant adverso flumine regressus.

Referuntur miracula per hunc Servum Dei intercessionem operata.

§. 13. Quæ cum ita se haberent, Nos, fuis ad Deum precibus, ut, menti nostræ necessaria ab eo lux affligeret, tandem die 11. Februarii vertentis anni, quæ dies Purificatæ Virgini deiparæ sacra est, decretum canonizationis B. Joannis Cantii quodcumque peragendæ pronuntiavimus.

Pontificis decretum pro canonizatione B. Joannis.

§. 14. Cumque alias christiani principes, quampluresque Episcopi, e Poloniæ regni proceres B. Joannis canonizationem prooptantes, communibus votis et postulationibus apud prædecessores Nostros institissent, atque etiam apud Nos carissimus in Christo filius Noster Stanislaus Augustus Poloniæ rex illustris, et dilecti quoque filii ejusdem regni magnates, præsertim ecclesiastici, Cracoviensis senatus et academiæ ejusdem civitatis collegæ omnes, et professores iteratis precibus instarent, ut ultimam denique sententiam ferremus super tantopere optata beati viri canonizatione; ut more, institutoque prædecessorum nostrorum tanti momenti rem perageremus, universi primum collegii eorundem venerabilium fratrum nostrorum S. R. E. Cardinalium in consistorio secreto die 27. Aprilis proxime

Preces portatæ a proceribus Regni Poloniæ, et ab ordine Episcoporum pro B. Joannis canonizatione.

elapsi coram nobis congregatorum consilium audiendum duximus : iisque postquam de serie totius causæ ad plenum instructi fuerant, adhortantibus Nos ad illius absolutionem, nedum probantibus, nihil amplius cunctandum rati, venerabiles fratres Archiepiscopos, et Episcopos, non modo propinquiores, sed remotiores etiam per Italiam degentes ad urbem convocandos curavimus, ut nobis de B. Joannis Cantii, necnon beatorum Josephi Calasancii a matre Dei, Josephi a Cupertino, Hieronymi Emiliani, Seraphini a Monte Granario ab Asculo denominati, et Johannæ Franciscæ Fremiot de Chantal solemnii canonizatione, quam sibi Deus inspirasset, sententiam declararent.

Acta Consistorialia referuntur, quæ Canonizationem præcessore.

§. 15. Præterea, ut eximie B. Joannis virtutes, et probata miracula, necnon in totius causæ discussione adhibite cautiones notæ omnibus fierent, narrationem illarum ex authenticis documentis haustam, et diligenter in compendium redactam, typisque vulgatam patribus omnibus suffragaturis exhiberi mandavimus. Mox indicto coram nobis consistorio publico die 7. Maji vertentis anni, et adstante universo ecclesiasticorum ordinum, et collegiorum cœtu, præcepimus, ut dilectus filius Alexander Litta nostræ consistorialis aulæ advocatus virtutes et miracula B. Joannis oretenus palam exponeret. Demum convocatis die prima Junii proxime præteriti in consistorio semipublico eisdem S. R. E. Cardinalibus, necnon Patriarchis, Archiepiscopis, et Episcopis qui in urbe convenerant, ab iis quæsimus, an ad B. Joannis Cantii canonizationem deveniri posse censerent. Ipsi tunc summa animorum consensione, pluribus gravibusque rationibus, in affirmativam sententiam ire comperti sunt. Quocirca a dilectis quoque filiis apostolicæ sedis notariis publica instrumenta confici, et suffragiorum ipsorum exempla a singulis subscripta in tabularium Ecclesiæ romanæ inferri mandavimus.

Publicæ preces indictæ ad implorandum divinum auxilium in gravi Canonizationis negotio.

§. 16. Ut autem a Deo optimo maximo, quid ei placitum esset dilucide agnosceremus, publicas quoque orationes, et dies generalis jejunii per urbem indiximus, et tres patriarchales basilicas designavimus, in quibus sanctissimum eucharistiæ Sacramentum publicæ fidelium adorationi per triduum exponi jussimus, omnes hortando, ut postquam sacramentali confessione expiati, et Christi corpore refecti fuissent, in una saltem ex dictis basilicis omnipo-

tentem Deum ad impetrandum Nobis spiritum sapientiæ, et intellectus, quo duce manifesta fieret illius voluntas, nobiscum precarentur, indulgentiam ad id plenariam, et peccatorum remissione concessam. Nos quoque ipsi, præter eas, quas privatim fuderamus assiduas, et plenas humilis fiduciæ preces, publicas quoque in tribus designatis basilicis addendas curavimus, in quo quidem non sine tenero quodam pietatis sensu, atque animi nostri in domino exultatione spectavimus, quanta esset romani hujus populi religio, ac pietas, cum ex omni conditione, atque ordine ad easdem basilicas convenissent, ac sua de solemniori cultu beatis decernendo, vel tacentes, præfervida vota depromerent.

§. 17. Demum hac die sacra beatissimæ Virgini Mariæ de monte Carmelo, qua die coronationis nostræ annua redeunt solemnia; in basilica principis apostolorum splendide, et magnifice ornata, ad quam servata supplicationis publicæ forma Nos præcesserunt omnes clerici secularis, et regularis ordines, et ministrorum romanæ curiæ collegia, una cum venerabilibus fratribus nostris S. R. E. Cardinalibus, necnon Patriarchis Archiepiscopis, et Episcopis; prorsusquam immaculatam hostiam solemnii novæ legis sacrificio omnipotenti Deo offerremus; instante iterum iterumque dilecto filio nostro Carolo tituli Sancti Clementis S. R. E. presbytero Cardinali Rezzonico nuncupato, ejusdem S. R. E. camerario, ad canonizationem impetrandam procuratore constituto; decantatis sacris Ecclesiæ precibus, ut deiparæ Virginis, Angelorum, et Sanctorum omnium cum Christo regnantium intercessione, divinam opem implorarem, ac paraclito Spiritu cum gemitibus, ut adesset invocato, ad honorem sanctæ, et individuæ Trinitatis, ad exaltationem fidei catholicæ, et christianæ religionis augmentum, autoritate domini nostri Jesu Christi, beatorum apostolorum Petri et Pauli, et apostolicæ autoritatis plenitudine, ac de venerabilium fratrum nostrorum S. R. E. Cardinalium, Patriarcharum, Archiepiscoporum, et Episcoporum in Urbe existentium consilio, et assensu, ipsum beatum Johannem Cantium sacerdotem secularem unacum beatis Josepho Calasancio a Matre Dei, Josepho a Cupertino, Hieronymo Emiliani, Seraphino a Monte Granario ab Asculo denominato, et Joanna Francisca Fremiot de Chantal; sanctum esse decrevimus, definivimus, ac sanctorum

Pontifex solemnii ritu in Basilica BB. Apostolorum Decretum canonizationis evulgat, et approbat.

cathalogo adscripsimus, illumque ab universis christifidelibus, tamquam vere sanctum, religioso cultu honorari mandavimus, prout etiam tenore præsentium, definimus, decernimus, et declaramus: statuentes, et concedentes, ut ab universali ecclesia in ejus honorem ecclesiæ, et altaria, in quibus sacrificia Deo offerantur edificari, et consecrari, et singulis annis præscripta die xix. mensis octobris ipsius Sancti Johannis Cantii inter sanctos confessores ab Ecclesia memoria recoli possit. Eademque auctoritate omnibus christifidelibus, qui eadem die annis singulis ad sepulchrum, in quo corpus ejusdem sancti Johannis requiescit, visitandum accesserint, perpetuo septem annos, et totidem quadragenas de injunctis eis, aut alias quomodolibet debitis pœnitentiis misericorditer in Domino in forma ecclesiæ consueta relaxamus.

§. 18. Sub hæc æternum Patrem regemque gloriæ Christum dominum patris sempiterni filium, et sanctum paraclytum Spiritum, unum Deum, ac dominum cum debita gratiarum actione venerati, omnibusque christifidelibus ibi præsentibus plenaria peccatorum remissione, et indulgentia concessa, supra beati Petri confessionem, sacrosanctum missæ sacrificium solemniter celebravimus, facta eorumdem sanctorum speciali commemoratione.

§. 19. Cæterum, si inter illustres, quibus vera Ecclesia dignoscitur, notas, non postrema est divinitus patefacta, et testata sanctitas eorum, qui e quovis ordine, et statu in illa floruerunt; æquum omnino, et pietati consentaneum est, ut gratias Deo Patri per Christum Jesum agamus, quod illi placuerit ex eo thesauris, unde quotidie profert nova, et vetera, tot, ac tantas gratiæ suæ divitias in S. Johannem Cantium effundere, easque deinde ad ornamentum, ac decus Ecclesiæ suæ palam facere per miracula, quæ ad solemnem tam insignis servi sui canonizationem viam, atque aditum aperuerunt. Est præterea quod gratulemur inclytæ Poloniæ nationi, quæ cum pietati præ cæteris maxime addicta sit, non potest certe non summo exultare gaudio, quod in tanta rerum perturbatione, tantoque Religionis discrimine, novum hoc sibi præsidium accesserit, quo egregia, et generosa suorum indoles magis magisque nullis perterrefacta periculis, romanam fidem adversus finitimos tum hæreticos, tum schismaticos, et arcte retineat, et fortiter ut semper magna cum

laude præstitit, ad sanguinem usque tueatur. Accademia vero Cracoviensis in hunc olim alumnum, nunc patronum suum, quoties oculos defiget (defiget autem quotidie) propositum sibi præclarissimum videbit exemplar, unde illius magistri, et doctores, et bene docere, et recte facere discant; dum Johannes defunctus adhuc loquitur, atque ad omne virtutis officium hortatur.